d'une  complète  apparition,  s'il  n'est  pas  dans  la  maison  où  se 

trouvent  les  autres  disciples.  Mes  bien  aimés,  j'ai  voulu  vous  dire 

ces  choses  à  l'occasion  du  temps  pascal,  et,  puisque  vous  suivez 

fidèlement  mes  prescriptions,  j'espère  que  vous  les  suivrez  [Ans 
Iklèlement  encore,  en  ayant  toujours  pour  consolateur  et  modé- 

rateur le  Fils  de  Dieu,  Jésus-Christ,  à  qui  est  l'honneur  et 

l'empire  dans  les  siècles  des  siècles.  Ainsi  soit-il! 
«  Je  vous  écris  de  Padoue,  en  bonne  santé,  pendant  rocla.ve  dt; 

Pâques.  Le  Seigneur  vient  de  nous  y  donner  une  trentaine  de 

novices,  excellents  et  lettrés,  dont  plusieurs  sont  nobles  et 

professaient  à  l'Université.  Le  Mercredi  saint,  j'ai  reçu  Maître 
Jacques,  archidiacre  de  Ravenne,  prévôt  de  Bobbio,  et  le  meilleur 

professeur  de  'droit  de  toute  la  Lombardie  :  c'est  un  homme  de 
grand  conseil,  de  très  haute  réputation,  de  mœurs  excellentes, 

d'une  rare  amabilité,  et  il  a  môme  refusé  un  évêché  avant  d'en- 

trer dans  l'Ordre.  J'ai  reçu  avec  lui  un  jeune  homme  d'un  talent 

remarquable,  très  versé  dans  les  arts,  issu  d'une  des  plus  nobles 

et  des  plus  riches  familles  de  la  Hongrie,  et  titulaire  d'un  archi- 

diaconé  important.  Du  reste,  j'apprends  souvent  par  des  messa- 
gers et  des  lettres  que,  grâce  au  Ciel,  nos  Frères  travaillent  dans 

l'Église  avec  un  grand  succès  et  des  fruits  abondants,  et  que  par- 
tout la  parole  de  Dieu  pénètre,  pleine  de  vie  et  de  force,  dans  le 

omnibus  Dei  Filio  Jesu  Christo  cui  est  lionor  et  iraperium  in  secula  seculorum. 
Amen. 

«ilnfra  octavas  Pascliesanus  de  Padua  vobisscripsiubi  plures  jam  novitios  circa 
triginta  ydoneos  et  litteratos  dederat  nobis  Deus.  Magistri  etiam  pluros  et  nobiles 
inter  eos.  Feria  IIIl  (page  179)  antc  Pasclia,  intravit  magister  Jacobiis  melior 
juris  rcctor  qui  liabeatur  in  partibus  Lumbardie,  archidiaconus  Ravcnnensis, 
prcpositus  Bobionsis,  vir  magni  consilii,  famosissimus,  morigeratus  optimc  et  in 
plurimis  gratiosus,  qui  cpiscopatuni  etiam  rogatus  ante  introitum  refutavit.  Et 
ciim  ipso  intravit  quidam  juvenis  magni  ingenii,  optime  institutus  in  artibus,  de 
nobilioribus  et  dicioribus  totius  Ungarie,  qui  magnum  similiter  arcliidiaconatum 
liabcbat.  Ceterum  sic  sepe  per  nuntios  milii  et  litteras  innotescit  Fratres  vestrique 
per  gratias  Dei  large  et  liabunde  in  ecclesia  Dei  proficiunt;  et  currit  sermo  Dei